
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
numero 6 del 11-03-2016

OGGETTO:APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER IL FUNZIONAMENTO
DELL'AREA ATTREZZATA PER LA SGAMBATURA DEI CANI.

L'anno duemilasedici addì undici del mese di Marzo con inizio alle ore 18:25 e in continuazione
nella sala delle adunanze Consiliari, convocato dal Presidente del Consiglio, si è riunito il Consiglio
Comunale in prima convocazione.

Presiede il Presidente STABILE MARIA che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto all'appello
nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando presenti le
seguenti persone:

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE
FRANCESCO SINDACO Presente

2 LOMBARDI
GELSOMINA ASSESSORE Presente

3 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

4 LOPARDO
ANTONIO ASSESSORE Presente

5 GAROFALO
VINCENZO ASSESSORE Presente

6 FERRARI
DOMENICA ASSESSORE Assente

7 SANTORIELLO
MICHELE CONSIGLIERE Assente

8 GALLO ELENA CONSIGLIERE Presente
9 STABILE MARIA CONSIGLIERE Presente

N° Cognome e Nome Carica Presenze
10 SPOLZINO NICOLA CONSIGLIERE Presente

11 DI DOMENICO
ANGELA CONSIGLIERE Presente

12 FARINA OLGA CONSIGLIERE Presente

13 SANTARSIERE
ANTONIO CONSIGLIERE Presente

14 PINTO ERMINIA CONSIGLIERE Assente

15 COLUCCI
GIUSEPPE CONSIGLIERE Presente

16 GALIANO MICHELE CONSIGLIERE Presente
17 CARDANO LUIGI CONSIGLIERE Presente

PRESENTI: 14 - ASSENTI: 3

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del
presente verbale



PREMESSO:

CHE l’Amministrazione comunale di Sala Consilina intende mettere a disposizione dei propri
residenti proprietari di cani un’area verde attrezzata per la sgambatura di cani, sita in località
Mezzaniello Ponte Filo della superficie di mq.2600, riportata in catasto al foglio 1 particella 1362;

CHE per rendere agibile l’area attrezzata l’Ente si adopererà anche direttamente per la realizzazione
delle seguenti opere: recinzione dell’area con paletti possibilmente in legno e rete metallica
plastificata alta 1,50 ml.; cancelletto di ingresso ad apertura libera munito di doppio catenaccio;
fornitura e posa di due/tre panchine a disposizione degli accompagnatori ; fornitura e posa di cestini
per la raccolta dei rifiuti, impianto illuminazione e gradinate aventi strutture in ferro e legno o
plastica; presa acqua per l’abbeveraggio degli animali con fontana;

ATTESO che per garantire l’utilizzo ordinato di tale area si ritiene opportuno stabilire alcune regole
generali di comportamento in relazione all’accesso e alla permanenza nelle stesse degli animali e
dei rispettivi proprietari e/o conduttori;

ATTESO che l’individuazione e la disciplina di tale area sono volte a favorire il benessere degli
animali in un ambiente loro riservato; a stabilire gli obblighi e i divieti posti a carico dei proprietari
e dei conduttori dei cani, nonché il relativo sistema sanzionatorio; le modalità di gestione dell’area,
prevedendo a tale proposito la possibilità per il Comune di convenzionarsi con Associazioni di
volontariato e Cooperative Sociali di tipo B;

RAVVISATA la necessità di disciplinare nel regolamento, anche a salvaguardia della sicurezza
degli utenti che ne usufruiranno, l’utilizzo dell’area di sgambamento per cani, quale strumento per
la corretta e razionale fruizione di detta area;

VISTA l’Ordinanza ministeriale 28 agosto 2014 «Proroga dell'ordinanza contingibile e urgente 6
agosto 2013, concernente la tutela dell'incolumità pubblica dall'aggressione dei cani», pubblicato
sulla G.U. Serie Generale n. 208 del 08/09/2014, con cui il Ministero della Salute ha prorogato di
ulteriori dodici mesi le precedenti disposizioni a tutela dell’incolumità pubblica, messa in pericolo
dall’aggressione di cani, già disposte con l’Ordinanza ministeriale 6 agosto 2013. Con questo nuovo
atto, quindi, nelle more dell'emanazione di una disciplina normativa organica in materia, volta a
rafforzare il sistema di prevenzione del rischio di aggressione da parte di cani basato non solo
sull'imposizione di divieti e obblighi per i proprietari e detentori di cani ma anche sulla formazione
degli stessi per migliorare la loro capacità di gestione degli animali, non sono state apportate
modifiche alle precedenti disposizioni che pertanto continueranno ad applicarsi fino al 08/09/2015;

RITENUTO di sottoporre al Consiglio Comunale il Regolamento in oggetto per la definitiva
approvazione di sua competenza;

VISTO e RICHIAMATO l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, a norma del quale
gli organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico - amministrativo, definendo gli
obiettivi ed i programmi da attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali
funzioni;

VISTO e RICHIAMATO l’art. 42, comma 2, lettera b) del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.
267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, che prevede la competenza del
Consiglio Comunale rispetto all’adozione dell’atto in oggetto;



DATO ATTO del parere favorevole espresso sul presente schema di Regolamento dalla
Commissione permanente per i regolamenti;

P R O P O N E

Per i motivi in narrativa esposti e che qui si intendono integralmente riportati:

1. di approvare l’allegato “Regolamento per il funzionamento dell’area attrezzata per la
sgambatura dei cani” composto di n.8 articoli ;

2. di trasmettere copia della presente deliberazione con annesso regolamento ai Dirigenti di Area
interessati.

3. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la su estesa proposta di deliberazione;

Visto il vigente Statuto comunale;

Visto l'art. 42 del D.Lgs. 267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere sull'oggetto;

Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente Dirigente
di Area proponente ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Rilevato che il presente atto non comporta impegni di spesa né diminuzione di entrata e che,
pertanto, non necessita del parere di regolarità contabile;

Sentiti gli interventi di seguito riportati:

IL SINDACO riferisce che il Regolamento in esame si è reso necessario per le mutate esigenze

dei cittadini in quando sono sensibilmente aumentati i proprietari di cani. Aggiunge che a tale scopo

l’Amministrazione ha individuato un’area destinata alla sgambatura dei cani; la scelta è caduta su di

un'area a ridosso della zona industriale anche al fine di qualificare la stessa con uno spazio a verde

attrezzato. Evidenzia che il Regolamento in esame è stato oggetto di ampia discussione in sede di

Conferenza dei Capigruppo Consiliari.

Il Consigliere Antonio SANTARSIERE condivide la necessità di individuare un’area per tale

scopo ma non è d’accordo sulla zona dove è ricaduta la scelta.



Il PRESIDENTE DEL CONSIGLIO ringrazia il lavoro svolto dalla Commissione Statuto e

regolamenti ed in particolare quello della Consigliera Erminia Pinto sempre puntuale e presente alle

diverse sedute che si sono tenute per l’esame del regolamento. Questo regolamento, come gli altri

portati stasera all'attenzione del Consiglio, sono il frutto di un lavoro condiviso, responsabile e

sentito dai consiglieri che vi hanno partecipato. Precisa che è stata scelta l’area in località

Mezzaniello proprio con la finalità di rivalorizzare un’area altrimenti a rischio di abbandono ed

anche per tutelare e migliorare l’arredo urbano. Auspica che con questa destinazione l'area possa

ospitare anche attività agonistiche cinofile a livello nazionale. Evidenzia altresì che nelle adiacenze

vi è anche un’area da destinare a comodo parcheggio per coloro che vorranno usufruire dello spazio

attrezzato con i loro amici a quattro zampe.

Il Consigliere Giuseppe COLUCCI chiede di conoscere le modalità di gestione dell’area

individuata.

Il SINDACO precisa che per il momento sarà concessa di volta in volta su richiesta.

IL PRESIDENTE precisa che inizialmente la gestione rimane in capo al Comune che con i suoi

dipendenti provvederà alla manutenzione e gestione dell'area, poi , come prevede il Regolamento

auspica che possa essere individuata un'Associazione o una Cooperativa sociale tra quelle presenti

sul territorio, interessata a gestire l'area per la sgambatura dei cani assumendosene anche la

manutenzione,curandone quindi l'igiene ed il decoro e sgravando l'Ente da questi oneri.

Il Consigliere Giuseppe COLUCCI ritiene che sia opportuno regolamentare preliminarmente anche

l’eventuale gestione dell’area destinata alla sgambatura.

Il PRESIDENTE precisa che sicuramente saranno regolamentate le modalità di un eventuale

affidamento della gestione dell’area all'esterno.

Il VICE SINDACO GIORDANO fornisce ulteriori precisazioni in merito sottolineando che

l’affidamento avverrà a seguito di un regolare bando di gara che disciplinerà nel capitolato di gara i

patti e le condizioni per la gestione dell'area stessa.

Il Consigliere Giuseppe COLUCCI ribadisce che nel regolamento in esame avrebbe dovuto essere

precisato che l’affidamento in gestione dell’area, così come indicato al punto 1.4, avverrà previa

approvazione di apposito regolamento.



Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di cui
alla stessa;

Con votazione avvenuta per alzata di mano dal seguente esito proclamato dal Presidente:

- Consiglieri presenti n.:14

 Voti favorevoli n.:12
 Voti contrari n.: 1 (consigliere comunale Antonio Santarsiere)

 Astenuti n.1 (consigliere comunale Michele Galiano)



DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione su estesa;

Successivamente, stante l’urgenza, con votazione avvenuta per alzata di mano dal seguente
esito proclamato dal Presidente:

- Consiglieri presenti n.:14

 Voti favorevoli n.:12
 Voti contrari n.: 1 (consigliere comunale Antonio Santarsiere)

 Astenuti n.1 (consigliere comunale Michele Galiano)

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.L.gs
267/2000.



COMUNE DI SALA CONSILINA

(Provincia di Salerno)

Impossibile v isualizzare l'immagine collegata. È possibile che il file sia stato
spostato, rinominato o eliminato. Verificare che il collegamento rimandi al file e al
percorso corretti.



REGOLAMENTO

PER IL FUNZIONAMENTO

DELL’AREA ATTREZZATA

PER LA SGAMBATURA DEI CANI

Approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n….del……………

Art. 1 FINALITA’.

1.1 L’area attrezzata per cani situata in localita’ Mezzaniello di circa 2.600 mq è stata istituita al

fine di permettere l’attività motoria dei cani,spettacoli con cani già ammaestrati e sfilate di cani.

1.2 L’area è recintata e dispone delle attrezzature minime .



1.3 E’ consentito all’interno dell’area l’apposizione di tabelloni pubblicitari.

1.4 L’amministrazione comunale ha facoltà di concedere l’area in gestione ad Associazione o

Cooperativa sociale di tipo B presenti sul del territorio.

1.5. In caso di gestione dell’area affidata ad Associazione o Cooperativa sociale di tipo B del

territorio l’Amministrazione Comunale si riserva l’utilizzo gratuito della stessa per lo svolgimento

di iniziative/manifestazioni promosse o patrocinate dall’Ente nella misura di 5 all’anno.

Art. 2 ACCESSIBILITA’.

2. 1 Possono usufruire di tale spazio tutti i cittadini , che posseggono uno o più cani .

2.2 Tutti i proprietari di cani che vogliono accedere all’area attrezzata, devono fare richiesta su

apposito modulo d’iscrizione presso l’ufficio della Polizia Locale del Comune di Sala

Consilina.Tale modulo servirà per ottenere il rilascio del permesso annuale necessario per l’accesso

nell’area.

2.3 Nel modulo di richiesta, di cui all’allegato n.1, devono essere indicati :

dati anagrafici del proprietario;

razza,sesso e mantello del cane;

Numero e localizzazione del tatuaggio;

Numero e localizzazione del microchip.

2.4 Al fine del rilascio del permesso annuale è fatto obbligo, per il proprietario, allegare: a) la

fotocopia del libretto sanitario del cane, attestante l’avvenuta vaccinazione da non meno di 20

giorni e non più di 12 mesi precedenti per parvovirosi, cimurro, epatite infettiva canina e

leptospirosi; b) copia ricevuta di versamento della quota annuale fissata dall’Amministrazione

Comunale.



ART. 3 NORME DI COMPORTAMENTO

3.1. Tutti i cani particolarmente aggressivi devono essere obbligatoriamente muniti di museruola

all’interno dell’area e guinzaglio.

3.2. All’interno dell’area valgono le disposizioni del Regolamento Veterinario per la profilassi della

rabbia.

3.3. Il proprietario non deve mai lasciare incustodito il cane .

3.4. Non è consentito introdurre, all’interno dell’area, cani che hanno meno di tre mesi di vita, cani

che hanno avuto episodi di aggressività e cani malati o in carenza di salute.

3.5 E’ vietato somministrare cibo ai cani all’interno dell’area.

ART. 4 IGIENE DEI LUOGHI

4.1. A garanzia dell’igiene e la tutela del decoro è fatto obbligo agli accompagnatori dei cani di

portare con sé palette e sacchetti per la rimozione immediata di eventuali deiezioni e di depositare i

rifiuti negli appositi contenitori messi a disposizione.

4.2 In tutta l’area è inoltre proibito lasciare a terra qualsiasi tipo di rifiuto ed introdurre mezzi

motorizzati e biciclette.

4.3 La manutenzione generale e l’igiene dell’area viene effettuata da operatori comunali salvo che

l’area sia stata data in concessione ad Associazione o Cooperativa sociale di tipo B.

ART. 5 ATTIVITÀ DI VIGILANZA

5.1 La funzione di vigilanza sull’utilizzo dell’area viene svolta dagli Agenti ed Ufficiali di Polizia

Locale e Ambientale e dalle Guardie Ecologiche ufficialmente incaricate dall’Amministrazione

Comunale.

5.2 Il personale del Servizio Veterinario dell’ASL ha libertà di svolgere in qualsiasi momento tutte

le funzioni di vigilanza nelle materie di competenza.

ART. 6 APERTURA DELL’AREA



1. L’area attrezzata e’ aperta dal giorno 1 aprile al 31 ottobre dalle ore 7 alle ore 21 e

dal giorno 1 novembre al 31 marzo dalle ore 9,00 alle ore 17,30.

ART.7 SANZIONI

7.1 Le violazioni alle disposizioni dettate dal presente regolamento, salvo che il fatto sia previsto

dalla legge come reato o sia sanzionato con leggi speciali, sono punite con sanzione amministrativa

da 25 a 50 € art.7 bis T.U. D. Lgs 267/2000.

7.2 Per tutto quanto non previsto dal presente regolamento si rimanda all’ordinanza sindacale e alle

normative vigenti in materia.

ART.8 ENTRATA IN VIGORE

8.1 Il presente Regolamento entra in vigore il 15 giorno successivo a quello della sua

pubblicazione.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto DE NIGRIS ATTILIO, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime
il proprio parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di deliberazione.
Li', 07-03-2016 IL RESPONSABILE TECNICA

f.to DE NIGRIS ATTILIO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to STABILE MARIA

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del
Comune.

Li, 17-03-2016

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giaffrida

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio on-
line per cui la stessa:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 –
3° comma – T.U. 267/2000 e ss. Mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 – 4° comma
– T.U. 267/2000 e ss. Mm.

Li, 17-03-2016

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giaffrida

** PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**

Li, 17-03-2016
IL SEGRETARIO COMUNALE

fDott. Lucio Pisano


